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UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN BÁC ÁI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

       Số:        /KH-UBND                        Bác Ái, ngày       tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội Văn hóa Raglai huyện Bác Ái lần thứ III năm 2025  

 

 

Căn cứ Nghị định 110/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính Phủ Quy định về 

quản lý và tổ chức Lễ hội; 

Căn cứ Kế hoạch số 455/KH-UBND ngày 05/02/2025 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng trên địa 

bàn tỉnh trong năm 2025; 

Căn cứ kế hoạch số 289-KH/HU ngày 12/02/2025 của Huyện ủy về tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 

trong năm 2025; 

Căn cứ Đề án bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng 

bào dân tộc Raglai gắn với xây dựng không gian văn hóa raglai trên địa bàn huyện 

giai đoạn 2025 – 2030 và những năm tiếp theo, 

Thực hiện Thông báo số 151-TB/HU ngày 06/3/2025 của Thường trực 

Huyện ủy về Kết luận của đồng chí Bí thư Huyện ủy tại buổi làm việc với Ủy 

ban nhân dân huyện, các ngành có liên quan và Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các 

xã Phước Trung, Phước Chính, Phước Thắng, Phước Đại, Phước Thành và 

Thông báo số 496-TB/HU ngày 21/3/2025 của Huyện ủy về Kết luận kỳ họp 

Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 69. 

Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn 

hóa Raglai lần thứ III năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

Tổ chức các hoạt động Ngày hội văn hóa Raglai nhằm thiết thực chào mừng 

kỷ niệm 50 năm giải phóng tỉnh Ninh Thuận (16/4) và giải phòng hoàn toàn Miền 

Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); kỷ niệm 135 năm ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 – 19/5/2025) 

Triển khai nội dung đề án “Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa vật thể 

và phi vật thể của dân tộc Raglai trên địa bàn huyện, hướng tới xây dựng Không 

gian văn hóa Raglai trên địa bàn huyện Bác Ái giai đoạn 2025 – 2030 và những 

năm tiếp theo” 

2. Yêu cầu. 

Tổ chức các hoạt động Ngày hội văn hóa Raglai huyện Bác Ái lần thứ III 

năm 2025 phải đúng quy định của pháp luật, phải xuất phát từ cơ sở, thu hút sự 
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tham gia rộng rãi của các tầng lớp nhân dân; đảm bảo hiệu quả, thiết thực, với tinh 

thần tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, chống lãng phí. 

Phân công cụ thể trách nhiệm trong chỉ đạo và tổ chức các hoạt động đối với 

các ngành, địa phương xã, bảo đảm không chồng chéo; đề cao vai trò, trách nhiệm 

của cơ quan được giao nhiệm vụ, phối hợp tổ chức thực hiện. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU 

1. Tổ chức tuyên truyền đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung để 

cán bộ đảng viên và các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức, tinh thần yêu quê 

hương đất nước, nêu cao lòng tự hào dân tộc thông qua hưởng ứng chào mừng kỷ 

niệm 50 năm giải phóng tỉnh Ninh Thuận (16/4) và giải phòng hoàn toàn Miền 

Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); kỷ niệm  135 năm ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 – 19/5/2025); Tuyên truyền rộng rãi về 

Ngày hội Văn hóa Raglai huyện Bác Ái lần thứ III năm 2025 để tạo sự hưởng ứng 

tích cực, đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân. 

2. Tổ chức dựng nhà sàn truyền thống dân tộc Raglai gắn với hội thi cắm 

trại. 

3. Tổ chức hội chợ đưa hàng Việt về miền núi gắn với gian hàng sản phẩm 

OCOP và sản phẩm đặc thù Bác Ái 

4. Tổ chức các hội thi, hội diễn: 

4.1. Hội thi “Nét đẹp văn hóa Raglai” và “Văn nghệ dân gian Raglai”  

4.3. Hội thi sản xuất rượu cần truyền thống Raglai (bắp; mỳ) 

4.4. Hội thi ẩm thực truyền thống Raglai, nhằm bảo tồn phát huy và quảng 

bá những món ăn mang đậm dấu ấn sản phẩm địa phương. 

4.5. Hội thi các môn thể thao: bóng chuyền nữ và các môn thể thao truyền 

thống (bắn nỏ, đi cà kheo, kéo co, nhảy bao bố; đẩy gậy, ngậm muống truyền 

chanh) 

5. Tổ chức chế tác các sản phẩm đan lát và trưng bày triển lãm hình ảnh về 

văn hóa, con người Bác Ái;  

6. Tổ chức Hội diễn nghệ thuật (tập trung vào dân ca, sử thi, múa dân gian, 

nhạc cụ truyền thống) và tái hiện Lễ “Cưới Raglai”  

7. Chương trình giao lưu đốt lửa trại, giao lưu rượu cần các trại văn hóa. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: 

1. Thời gian: Từ ngày 24-25/4/2025 (thứ 5 thứ 6) 

2. Địa điểm: Khuôn viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh 

huyện. 

IV. NỘI DUNG CHÍNH: 

1. Tổ chức Hội thi dựng nhà sàn truyền thống Raglai gắn với trang trí 

cổng trại. 
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1.1 Thời gian:  02 ngày từ 24 – 25/4/2025. Nội dung này các địa phương 

chuẩn bị trước và thực hiện trong tháng 4/2025. Đến ngày tổ chức sự kiện, hoàn 

thành công tác dựng nhà sàn (trước ngày 24/4/2025) 

b) Địa điểm: Khuôn viên nhà Truyền thống huyện. 

c) Số lƣợng: 9 trại (09 xã trên địa bàn huyện) 

d) Nội dung:  

*/ Tổ chức dựng nhà sàn truyền thống dân tộc Raglai. 

- Diện tích: 4x3m 

- Vật liệu: tranh tre, nứa lá và một số cách tân vật liệu khác 

- Trang trí trại và cổng trại theo từng địa phương: trưng bày các hiện vật lịch 

sử, văn hóa truyền thống dân tộc Raglai gắn với triển lãm hình ảnh (mỗi nhà sàn ít 

nhất 15 sản phẩm trưng bày) 

- Kinh phí thực hiện: Huyện hỗ trợ 20 triệu đồng/xã từ nguồn vận động xã 

hội hóa. (trong đó 15 triệu hỗ trợ dựng nhà sàn và 5 triệu đồng chi phí khác tham 

gia các hoạt động ngày hội) 

*/ Cơ cấu giải thưởng:  

- Có 09 giải thưởng: Giải nhất 5.000.000đ; 01 giải nhì 4.000.000đ; 02 giải 

ba mỗi giải 3.000.000đ  

d) Đơn vị thực hiện:  

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin chủ trì phối hợp với phòng Kinh 

tế, Hạ tầng và Đô thị, các ngành liên quan xây dựng ma két, sơ đồ vị trí, hướng 

dẫn các đơn vị tổ chức dựng nhà sàn. 

- UBND các xã xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ các ban ngành địa 

phương thực hiện tham gia hội thi. 

2. Các hoạt động diễn ra trong ngày 24/4/2025.  

2.1. Tổ chức hội chợ đƣa hàng Việt về miền núi gắn với gian hàng sản 

phẩm OCOP và sản phẩm đặc thù Bác Ái 

a) Thời gian:  02 ngày từ 24/4 – 25/4/2025.  

Trong đó 08h00 ngày 24/4/2025 Khai mạc Ngày hội văn hóa gắn với khai 

mạc hội chợ thương mại đưa hàng Việt về miền núi. 

b) Địa điểm: Khuôn viên sân khấu ngoài trời huyện. 

c) Nội dung:  

- Ban tổ chức ngày hội phối hợp với Trung tâm Xúc tiến đầu tư thương mại 

và Du lịch tỉnh bố trí các gian hàng.  

- Trưng bày sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc thù của địa phương. 

- Đối tượng tham gia:  Các Hợp tác xã, các cơ sở sản xuất, cá nhân, hộ gia 

đình chuẩn bị sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc thù của địa phương tham gia hội 

chợ. 
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- Số lượng gian hàng: Tổng số 10 gian hàng (ko tính các đơn vị siêu thị…)  

+ 09 xã trên địa bàn huyện 09 gian.  

+ Huyện đoàn Bác Ái 01 gian (sản phẩm đặc thù mang đậm dấu ấn tuổi trẻ 

Bác Ái sản xuất kinh doanh hiệu quả.) 

d) Đơn vị thực hiện:  

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Chủ trì tham mưu UBND huyện đề xuất 

kiến nghị Trung tâm xúc tiến đầu tư thương mại và Du lịch tỉnh đưa gian hàng 

Việt về Bác Ái trong dịp Ngày hội. 

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin chuẩn bị nội dung chương trình 

khai mạc Ngày hội. 

- UBND các xã tổ chức tuyên truyền vận động các Hợp tác xã; cơ sở sản 

xuất kinh doanh, hộ gia đình chuẩn bị các sản phẩm tham gia hội chợ. (lưu ý sản 

phẩm tham gia phải mang tính đặc trưng, điển hình phổ biến tại địa phương) 

- Huyện Đoàn tổ chức tuyên truyền vận động các tổ chức cơ sở Đoàn triển 

khai thực hiện theo Kế hoạch. 

2.2. Tổ chức hội thi thể thao: 

2.2.1 Tổ chức thi đấu giải bóng nữ huyện Bác Ái mở rộng lần thứ I năm 

2025 

a) Thời gian:  03 ngày 21 - 23/4/2025. Riêng các trận tranh giải nhất, nhì, 

ba, tổ chức vào sáng ngày 24/4/2025 

b) Địa điểm: nhà thi đấu đa năng trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thanh huyện. 

 c) Đối tượng tham gia: Mỗi xã thành lập đội bóng và 04 khối Công 

đoàn (Khối Huyện ủy; Khối UBND huyện; Khối Mặt trận và các tổ chức Đoàn 

thể; Khối Y tế huyện) mỗi khối 01 đội bóng. 

 (có thể lệ thi đấu, cơ cấu giải thưởng, trọng tài riêng) 

e) Đơn vị thực hiện: 

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh chủ trì phối hợp với các xã 

và các khối Công đoàn xây dựng kế koạch chi tiết tổ chức thực hiện. 

2.2.2 Các môn thể thao truyền thống văn hóa Raglai 

a) Thời gian:  14h00 ngày 24/4/2025 

b) Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thanh huyện.  

c) Nội dung:  

- Thi kéo co (4 nam – 4 nữ), hạng cân: nam từ 55 - 70 kg; nữ từ 50 - 60kg. 

d) Đối tượng:  Các đội đến từ 9 xã. 

e) Đơn vị thực hiện:  
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- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh xây dựng kế hoạch triển 

khai các môn thi đấu thể thao truyền thống; thành lập tổ trọng tài; thể lệ thi đấu; cơ 

cấu giải thưởng; chuẩn bị các dụng cụ thi đấu và sân bãi thi đấu, vật dụng trò chơi. 

2.3. Tổ chức Hội thi ẩm thực truyền thống Raglai gắn với thi sản xuất 

rƣợu cần.  

2.3.1. Đối với thi ẩm thực: 

a) Chủ đề: “Ẩm thực Raglai” nhằm giới thiệu quảng bá nét ẩm thực 

đặc trƣng địa phƣơng. 

b) Thời gian: 16h00 – 18h00 ngày 24/4/2025 

c) Địa điểm: khuôn viên Nhà sàn các xã 

d) Số lƣợng: 9 đội gồm 9 xã  

Ngoài ra 04 tổ chức công đoàn các khối (Khối Huyện ủy; Khối UBND 

huyện; Khối Mặt trận và các tổ chức Đoàn thể; Khối Y tế huyện) phối hợp thống 

nhất chuẩn bị món ăn tự chọn (mỗi khối tham gia chuẩn bị 1-2 món ăn giao lưu 

với các trại văn hóa và du khách) 

e) Nội dung hoạt động:  

*/ Tổ chức thi giã gạo nấu cơm: (phần giã gạo chỉ giành cho 9 xã) Mỗi 

đơn đơn vị chuẩn bị 01 bộ cối – chày giã gạo, sau khi giã phải dùng sản phẩm của 

cuộc thi để nấu cơm. (cơm có thể thổi bằng lửa hoặc điện) 

- Nấu 01 bàn ẩm thực cho 10 người ăn: hình thức cho phép chế biến thực 

phẩm thô trước khi tham gia và nhóm lửa nấu chín tại hội thi; món ăn thể hiện ẩm 

thực đặc trưng của địa phương mang đậm dấu ấn ẩm thực Raglai và đặc trưng địa 

phương. 

+ Công tác chuẩn bị: Các đội tự túc về các dụng cụ nấu nướng, chén bát. 

Ban tổ chức hỗ trợ bàn ghế và kinh phí ẩm thực 1.000.000đ/bàn ăn.  

+ Cơ cấu giải thưởng: Giải nhất 1.000.000đ, giải nhì 700.000đ; 02 giải ba 

500.000đ. 

f) Đơn vị thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện chủ trì phối hợp với 

phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, UBND các xã và Công đoàn các khối tổ 

chức thực hiện. 

+ Hội liên hiệp Phụ nữ huyện tham mưu Thành lập Ban giám khảo; thể lệ 

hội thi, cơ cấu giải thưởng.v.v 

2.3.2. Thi sản xuất rƣợu cần Raglai, mỗi đơn vị chuẩn bị nguyên vật 

liệu (bắp, mỳ) phục vụ sản xuất 04 ché rƣợu cần. 

- Số lƣợng đội tham gia: 09 xã trên địa bàn huyện, (BTC hỗ trợ 04 

chum/đội) các đội trưng bày 04 ché phục vụ hội thi, trong đó 02 ché mỳ và 02 ché 

bắp 

- Cơ cấu giải thƣờng: giải nhất 500.000đ; 01 giải nhì 400.000; 02 giải ba 

mỗi giải 300.000đ  



 6 

- Đơn vị thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện chủ trì phối hợp với phòng 

Văn hóa, Khoa học và Thông tin, UBND các xã tổ chức thực hiện. 

- Thành lập Ban giám khảo; thể lệ hội thi, cơ cấu giải thưởng.v.v 

2.4. Tổ chức chế tác, trƣng bày các sản phẩm đan lát; triển lãm hình 

ảnh Không gian Văn hóa Raglai. 

a)  Thời gian: ngày 24 - 25/4/2025. 

b) Địa điểm: Tại khuôn viên Nhà sàn các xã:  

c) Nội dung hoạt động:  

*/ Đối với nội dung chế tác, trƣng bày sản phẩm đan lát và giao lƣu 

biểu diễn nhạc cụ. 

- Mỗi xã cử 01 nghệ nhân trực tiếp tham gia chế tác sản phẩm đan lát và 

chọn sản phẩm đặc trưng của địa phương; chọn từ 2-4 nghệ nhân ngồi tham gia 

giao lưu hoạt động khác tại nhà sàn. (hát dân ca, kể sử thi, uống rượu cần…) 

- Trưng bày các sản phẩm thủ công, đặc biệt là Đàn ChaPi, gùi, nỏ, rổ rá, 

sản phẩm từ nghề rèn dụng cụ sản xuất v.v. (nghệ nhân mặc trang phục truyền 

thống Raglai; chuẩn bị các nguyên vật liệu tre nứa và các sản phẩm đan lát sẵn có 

để trưng bày, mỗi xã ít nhất 10 sản phẩm đặc trưng) 

- Vị trí trưng bày phía trong nhà sàn của các xã. 

- Ban tổ chức trao tặng quà ghi nhận việc bảo tồn giá trị văn hóa truyền 

thống dân tộc của các nghệ nhân. 

* Đối với nội dung Trƣng bày các hình ảnh thể hiện về đời sống xã hội 

của dân tộc Raglai qua các thời kỳ.  

*/ Ban tổ chức lễ hội trưng bày triển lãm về không gian hình ảnh văn hóa 

Raglai. 

*/ Đơn vị thực hiện: Giao phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin chủ trì 

phối hợp các ngành, UBND các xã triển khai thực hiện. 

2.5. Chƣơng trình Hội thi “Nét đẹp văn hóa Raglai” và thi “Văn nghệ dân 

gian Raglai” 

a) Thời gian:  19h00 – 21h30 ngày 24/4/2025 

b) Địa điểm: Sân khấu ngoài trời Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền 

thanh huyện.  

c) Nội dung:  

*/ Đối với phần thi “Nét đẹp văn hóa Raglai” và “Văn nghệ dân gian” 

- Đối tượng dự thi: 

+ Các đội thi trình diễn trang phục truyền thống dân tộc Raglai (nam - nữ)  

+ Mỗi đội giới thiệu cử 2 người (01 nam – 01 nữ) dự phần thi trình diễn 

trang phục truyền thống Raglai. 

*/ Đối với phần thi văn nghệ dân gian: 
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- Chủ đề: “Văn hóa Raglai trong phong trào xây dựng Nông thôn mới”  

- Thể loại: Hát dân ca, sử thi, múa; biểu diễn đàn đá Raglai; nhạc cụ truyền 

thống Raglai và các thể loại khác. 

- Đối tượng dự thi: 

+ Các đội đến từ 9 xã. 

+ Mỗi đội cử 1 tiết mục văn nghệ đặc sắc mang đậm văn hóa dân dân Raglai 

tham gia dự thi. 

- Mỗi đội tham gia thi trình diễn trang phục và thi văn nghệ dân gian. (thời 

gian không quá 10 phút/đội. 

- Cơ cấu giải thưởng:  

+ Có 9 giải thưởng: 1 giải nhất mỗi giải 2.000.000đ; 01 giải nhì 1.500.000đ; 

02 giải ba mỗi giải 1.000.000đ và 05 giải khuyến khích mỗi giải 700.000đ 

d) Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh phối 

hợp với UBND các xã tổ chức thực hiện. 

3. Các hoạt động diễn ra trong ngày 25/4/2025 

3.1. Tổ chức chấm điểm dựng nhà sàn gắn với cổng trại 

a) Thời gian:  08h00 – 11h00 ngày 25/4/2025 

b) Địa điểm: khu vực nhà sàn các xã.  

c) Nội dung:  

- Chấm điểm về quy cách xây dựng nhà sàn, đảm bảo tính thẩm mỹ cao, 

đảm bảo đúng kiến trúc nhà sàn Raglai. 

- Chấm điểm về trang trí trưng bày các sản phẩm hiện vật, lịch sử các sản 

phẩm văn hóa và thuyết minh giới thiệu nhà sàn. 

- Chấm điểm về trang trí cổng trại. 

d) Đơn vị thực hiện: phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, chủ trì phối 

hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, UBND các xã tổ chức thực hiện. 

- Thành lập Ban giám khảo; thể lệ hội thi, cơ cấu giải thưởng.v.v 

3.2. Tổ chức thi các môn thể thao truyền thống: 

a) Thời gian từ 08h00 – 16h00 ngày 25/4/2025. 

b) Địa điểm: Khu vực Nhà truyền thống huyện. 

*/ Buổi sáng: 

- Bắn nỏ:  đôi nam – nữ; đôi nam; đôi nữ; đơn nam; đơn nữ. 

-  Đi cà kheo: đôi nam - nữ.  

*/ Buổi chiều:  

- Nhảy bao bố đôi nam - nữ;  

- Đẩy gậy đơn nam; đơn nữ. 
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- Ngậm muỗng truyền chanh đôi nam – nữ. 

c) Đơn vị thực hiện:  

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh chủ trì chuẩn bị sân bãi, 

dụng cụ thi đấu; thành lập tổ trọng tài triển khai thực hiện. 

- UBND các xã thành lập đội, tham gia đầy đủ các môn thi đấu thể thao 

truyền thống. 

3.3 Chƣơng trình biểu diễn nghệ thuật “Đêm hội Raglai” và tái hiện 

nghi lễ “ Lễ Cƣới Raglai”  

a) Thời gian:  19h00 – 22h00 ngày 25/4/2025 

b)  Địa điểm: Sân khấu ngoài trời Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền 

thanh huyện.  

c) Nội dung:  

*/Nội dung thứ nhất: Trao các giải thưởng diễn ra các hoạt động hội thi 

văn hóa, thể thao gồm: Thi dựng nhà sàn; thi ẩm thực; thi nét đẹp trang phục gắn 

với văn nghệ dân gian và các gải thể thao) 

- Giao Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thanh chủ trì phối hợp chuẩn 

bị tổng hợp các nội dung phục vụ trao giải thưởng. 

*/ Nội dung thứ hai: Văn nghệ dân gian Chủ đề: “Văn hóa Raglai trong 

phong trào xây dựng Nông thôn mới”  

- Thể loại: Hát dân ca, sử thi, múa; biểu diễn đàn đá Raglai; nhạc cụ truyền 

thống Raglai và các thể loại khác. 

- Đối tượng tham gia: chọn một số tiết mục đặc sắc tại hội thi của đêm 24/4 

tham gia biểu diễn; Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thanh chuẩn bị từ 3-5 

tiết mục, có đầu tư dàn dựng biên đạo tham gia biểu diễn. 

*/ Đơn vị thực hiện:  

- Giao UBND các xã lựa chọn tiết mục đăng ký tham gia đêm diễn. 

- Giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh chủ trì phối hợp với 

UBND các xã xây dựng chương trình biểu diễn nghệ thuật. 

 Nội dung thứ ba: Tái hiện nghi lễ “Cƣới Raglai” do các nghệ nhân đến 

từ xã Phước Thắng thực hiện, thời gian không quá 10 phút Tổ chức tái hiện nghi lễ 

đan xen, lồng ghép trong chương trình biểu diễn nghệ thuật. 

- Đơn vị thực hiện: Giao phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin chủ trì 

phối hợp với UBND xã Phước Thắng lựa chọn nghệ nhân, xây dựng chương trình 

kịch bản, tổ chức luyện tập, giới thiệu đầy đủ phần thực hành và phần lời thuyết 

minh của nghi lễ theo hình thức sân khấu hóa. 

3.4.  Chƣơng trình giao lƣu lửa trại, rƣợu cần giữa các trại:  

*/ Đốt lửa trại kết hợp hòa tấu nhạc cụ Mả la, trống, kèn bầu tại sân nền đất 

khuôn viên phía sau sân khấu ngoài trời. 

*/ Giao lưu rượu cần giữa các trại văn hóa. 
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*/ Bắn pháo hoa tầm thấp: 

- Ban tổ chức Ngày hội cấp phát cho mỗi trại văn hóa 03 hộp pháo hoa tầm 

thấp (do Bộ Quốc phòng sản xuất); các trại đồng loạt bắn vào đêm giao lưu lửa 

trại. 

d) Đơn vị thực hiện:  

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh trang trí và chuẩn bị âm 

thanh ánh sáng phục vụ giao lưu lửa trại. 

- Huyện đoàn Bác Ái chuẩn bị phần lửa trại (củi lửa); phần giao lưu rượu 

cần giữa các trại; cử MC dẫn chương trình lửa trại,v.v. 

- Cơ quan Quân sự huyện: Chuẩn bị pháo cấp phát cho các trại văn hóa. 

IV. THÀNH PHẦN MỜI THAM DỰ CHƢƠNG TRÌNH NGHỆ 

THUẬT: 

 */ “Đêm hội Raglai” 19h00 ngày 25/4/2025 (tối thứ 6) 

- Mời Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBMTTQVN huyện 

- Lãnh đạo các Ban xây dựng đảng; các ngành khối Mặt trận và các đoàn 

thể; các phòng ban; cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn huyện. 

- Đại diện lãnh đạo cấp ủy, chính quyền và nhân dân các xã trên địa bàn 

huyện. 

(có kịch bản chi tiết và giấy mời riêng) 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

*/ khái toán  (kèm theo dự toán chi tiết) 

- Kinh phí tổ chức các hoạt động hội thi văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể 

thao tại huyện sử dụng các nguồn gồm: 

+ Kinh phí từ ngân sách huyện; 

+ Kinh phí được giao cho các đơn vị năm 2025 

+ Kinh phí xã hội hóa; 

- Các địa phương cử đoàn tham gia Ngày hội tự túc về kinh phí.  

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin: 

- Cơ quan chủ trì tham mưu thành lập ban tổ chức ngày hội; phối hợp các 

ngành, UBND các xã xây dựng chương trình, kịch bản tổ chức các hoạt động; 

tham mưu các bài phát biểu Khai mạc Ngày hội và các sự kiện khác; 

- Phân chia sơ đồ mặt bằng; hướng dẫn kết cấu cho các xã triển khai thực 

hiện dựng nhà sàn truyền thống. 

-  Làm công tác truyền thông thông tin, quảng bá rộng rãi trên các phương 

tiện truyền thông về Ngày hội Văn hóa Raglai huyện Bác Ái lần thứ III 2025; 

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan và Uỷ ban nhân dân các xã đẩy mạnh 
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công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền trực 

quan bằng hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, loa truyền thanh. 

- Thẩm định các chương trình kịch bản diễn ra các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể thao 

- Xây dựng bảng tổng hợp dự toán kinh phí của đơn vị các ngành trình 

UBND huyện xem xét phê duyệt. 

2. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền Thanh huyện: 

Tham mưu BTC ngày hội xây dựng chương trình kịch bản, chương trình hội 

thi nét đẹp Raglai và thi văn nghệ dân gian; xây dựng chương trình giao lưu nghệ 

thuật “Đêm hội Raglai”. 

Tổ chức trang trí, tuyên truyền sự kiện; chuẩn bị đảm bảo các điều kiện về 

cơ sở vật chất sân khấu, âm thanh để phục vụ ngày hội; chuẩn bị sân bãi, âm 

thanh, ánh sáng phục vụ lửa trại trong đêm hội. 

Tham mưu BTC ngày hội xây dựng các kế hoạch thi đấu; thành lập tổ trọng 

tài, cơ cấu giải thưởng để tổ chức thực hiện các giải thể thao theo kế hoạch. 

Tham mưu triển khai các nhiệm vụ cụ thể được giao theo từng nội dung của 

Kế hoạch. 

Triển khai công tác thu dọn vệ sinh khuôn viên trung tâm văn hóa, Thể thao 

và Truyền thanh, đặc biệt là khu vực sân khấu và Nhà Truyền thống huyện. 

3. Ủy ban nhân dân các xã: 

Trên cơ sở kế hoạch của UBND huyện, xây dựng kế hoạch chi tiết, phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, các thôn chuẩn bị các nội dung và tổ chức 

thực hiện đảm bảo theo kế hoạch. 

Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, nhân dân các thôn làm tốt công tác trang 

trí tuyên truyền, vệ sinh môi trường tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp tại trung tâm xã 

và các khu dân cư. 

Chỉ đạo các thôn vận động các cá nhân, hộ gia đình, nông dân chuẩn bị các 

sản phẩm của địa phương để tham gia hội chợ. 

Thành lập đoàn tham gia tất cả các hoạt động cắm trại, Văn hóa, Thể thao, 

ẩm thực, chương trình nghệ thuật “Đêm hội Raglai” theo kế hoạch đề ra. 

Đảm bảo các điều kiện về vật chất, kinh phí cho đoàn tham gia các hoạt 

động. 

Riêng đối với UBND xã Phước Thắng, tổ chức thành lập đội nghệ nhân, tổ 

chức lập luyện để triển khai tái hiện nghi lễ “Cưới truyền thống Raglai” tổ chức tại 

huyện đêm 25/4/2025.  

Riêng UBND xã Phước Đại ngoài các nhiệm vụ hoạt động chung, còn có kế 

hoạch chi tiết phân công lực lượng công an xã đảm bảo an ninh trật tự, an toàn 

giao thông tại khu vực diễn ra sự kiện. 

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch: 
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Trên cơ sở dự toán của các ngành, các địa phương, tổ chức tổng hợp thẩm 

định danh mục trình UBND huyện phê duyệt thực hiện theo Kế hoạch. 

5. Phòng Kinh Tế, Hạ tầng và Đô thị: 

Tham mưu UBND huyện phối hợp với Trung tâm xúc tiến đầu tư thương 

mại và Du lịch tỉnh bố trí các gian hàng. 

Hướng dẫn UBND các xã, các tổ chức doanh nghiệp, cơ sở sản xuất sắp xếp 

bố trí gian hàng tham gia Hội chợ đưa hàng Việt về miền núi và quảng bá các sản 

phẩm OCOP, sản phẩm đặc thù địa phương tại ngày hội. 

Phối hợp với phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thiết kế bản vẽ kiến 

trúc nhà sàn truyền thống Raglai, tổ chức hướng dẫn UBND các xã triển khai thực 

hiện theo bản vẽ. 

6. Văn phòng HĐND và UBND huyện:  

Tham mưu UBND huyện danh sách đại biểu khách mời; thiết kế giấy mời 

đại biểu về tham gia dự Ngày hội; tham mưu vận động kêu gọi xã hội hóa nguồn 

kinh phí góp phần tổ chức Ngày hội. 

 Rà soát bố trí sắp xếp chỗ ở cho các đoàn đến từ các xã có nhu cầu ở lại lưu 

trú trong thời gian diễn ra Ngày hội Văn hóa. 

Thành lập tổ lễ tân, khánh tiết, đảm bảo đón khách, phục vụ bàn ghế, nước 

uống phục vụ đại biểu tổ chức các hoạt động trong “Đêm hội Raglai”. Bố trí bàn 

ghế đại biểu, tại sân khấu ngoài trời; khu vực nhà sàn gỗ; khu vực nhà truyền 

thống; hội trường sân thể thao đa năng phục vụ các hoạt động diễn ra theo Kế 

hoạch. 

 7. Đề nghị UBMTTQVN huyện và khối các Đoàn thể: 

 Phối hợp vời cấp ủy chính quyền địa phương các xã tổ chức tuyên truyền 

sâu rộng về nội dung sự kiện Ngày hội để quảng bá du lịch văn hóa, thông qua mặt 

trận đoàn thể và các tổ chức chính trị xã hội để tạo sự lan tỏa của Ngày hội đến với 

các tầng lớp nhân dân. 

8. Hội liên hiệp Phụ nữ huyện: 

Chủ trì phối hợp với Huyện đoàn, phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, 

UBND các xã hướng dẫn các đội thi ẩm thực tổ chức nội dung phần thi, mang đậm 

bản sắc ẩm thực và rượu cần Raglai. 

Xây dựng thể lệ hội thi, thành lập Ban Giám khảo tổ chức hội thi ẩm thực và 

Rượu cần truyền thống Raglai. 

9. Huyện đoàn: 

Chỉ đạo các cơ sở đoàn trực thuộc tham gia tích cực vào quá trình tổ chức 

các hoạt động diễn ra tại huyện; đồng thời phát động phong trào xây dựng cảnh 

quan môi trường xanh – sạch – đẹp, tạo thẩm mỹ trong quá trình diễn ra sự kiện tại 

trung tâm huyện; tham gia gian hàng sản phẩm đặc thù địa phương mang đậm dấu 

ấn tuổi trẻ Bác Ái sản xuất kinh doanh hiệu quả;  
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Thiết kế Chương trình giao lưu lửa trại: Hợp xướng hòa tấu nhạc cụ Mả la 

cùng các loại nhạc cụ truyền thống khác tại sân nền cỏ khuôn viên phía sau sân 

khấu ngoài trời; chuẩn bị củi lửa.v.v 

10. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

Chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, UBND các xã 

biên tập các hoạt động trong ngày hội Văn hóa Raglai; có kế hoạch đưa Văn hóa, 

văn nghệ dân gian của dân tộc Raglai vào phổ biến trong nhà trường các bậc học 

trên địa bàn huyện. 

12. Phòng Nội vụ: 

Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua 

chào mừng Ngày hội Văn hóa Raglai huyện Bác Ái lần thứ III năm 2025, phối hợp 

với phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin tổng kết Ngày hội, thi đua bình xét đề 

xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc trong phong trào. 

 13. Trung tâm Y tế huyện:  

Xây dựng Phương án đảm bảo cơ số thuốc và cử nhân viên y tế trực trong 

thời gian tổ chức các hoạt động tại huyện, đồng thời tổ chức kiểm tra vệ sinh an 

toàn thực phẩm trước và trong quá trình diễn ra ngày hội. 

14. Cơ quan Quân sự huyện: Phối hợp với phòng Văn hóa, Khoa học và 

Thông tin chuẩn bị nguồn pháo hoa tầm thấp, cấp cho các trại văn hóa để bắn 

trong Đêm hội Raglai (tối 25/4/2025) 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa Raglai huyện Bác Ái lần 

thứ III năm 2025, đề nghị các cơ quan đơn vị và UBND các xã triển khai thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận:              
- UBND tỉnh;       

- Sở VH-TT và Du lịch tỉnh;                                                   

- TT Huyện ủy, HĐND, UBMTTQVN huyện; 

- CT và các PCT. UBND huyện;  

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện ; 

- UBND các xã;  

- Lưu: VPUB, VHTT.        

                                      

 

 

KT. CHỦ TỊCH                                                                              

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Cấn Thị Hà 
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